
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2024                              MÊS: JANEIRO                                                EDIÇÃO: 008 

 

 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                        ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 17 DE JANEIRO DE 2024. 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Conselho Mun. Dir. da Criança e do Adolescente-CMDCA  

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Assunção/PB, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando: 

 A Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre 
o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); 

 A Lei Municipal nº º. 015/1997, que institui o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Assunção; 

 A Resolução nº 171/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (CONANDA), que institui as Diretrizes 
Nacionais para o Plano Municipal pela Primeira Infância; 

 O Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de 
Assunção/PB, elaborado pela Comissão Intersetorial do Selo UNICEF 
e parceiros; 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal pela Primeira Infância do Município 
de Assunção/PB, para vigência de 2024 a 2034, conforme anexo. 
 

Assunção/PB, 16 de janeiro de 2024. 
 

Maria Izabel dos Santos Magalhães 
Assinatura da Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DP001/2024 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00001/2024, que 
objetiva: Aquisição urgente de Pneus para atender as demandas dos 
veículos lotados nas Secretarias de Saúde e Educação deste 
Município, conforme Termo de Referência; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
PNEUMAX LTDA - R$ 12.120,00. 

Assunção - PB, 16 de janeiro de 2024 
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Prefeito 
 
 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA Nº DP005/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00005/2024, que 
objetiva: Aquisição de discos de corte de terra e mancais para serem 
instalados na grade aradora Piccin 14x26 pertencentes a Prefeitura, 
através da secretária de Agricultura do Municipio de Assunção–PB; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: LMN – COMERCIO DE PECAS, SERVICOS E 
REPRESENTACOES LTDA - R$ 12.900,00. 

Assunção - PB, 17 de janeiro de 2024 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA Nº DP005/2024 
 

OBJETO: Aquisição urgente de Pneus para atender as demandas dos 
veículos lotados nas Secretarias de Saúde e Educação deste 
Município, conforme Termo de Referencia. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00001/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
Ordinários: Unidade Gestora: 02.060–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
02.080–SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE 
Classificação de Despesa Educação: 02060.12.122.0400.2097 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; Classificação 
de Despesa Saúde: 02080.10.122.0500.2023 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Assunção e: CT Nº 00001/2024 - 16.01.24 - PNEUMAX 
LTDA - R$ 12.120,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


